
 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 1 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

 
COPIA 

  DELIBERAZIONE N.  13 
Codice Ente         10123 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria - Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

 

 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:10, nella sala 
delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

NORIS NICOLETTA A SIGNORELLI ADRIANO A 
GREGIS SIMONA P SIGNORELLI MARIO P 
VISCARDI OLISSE P CARRA NATALINO P 
FINAZZI OSVALDO P DE VECCHI MASSIMILIANO A 
BELOTTI PIETRO P BORALI DAVIDE P 
MEZZERA CINZIA FELICITA P BRIGNOLI MARIO ANTONIO A 
CHIODINI MATTEO P   
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.  
 

Assume la presidenza la Signora SIGNORELLI DOTT. MARIO in qualità di VICE 
SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE Sig. BIGNONE DOTT. 
ALBERTO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, posto al n.  dell’ordine del giorno. 
 
 
 

Oggetto: I.U.C.  COMPONENTE  TARI: DETERMINAZIONE DELLE TA= 
  RIFFE TARI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016. 
   
   



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 2 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

 
P A R E R I 

 
 
Il sottoscritto Caputo arch. Cosimo, nella sua qualità di responsabile del Settore 
TECNICO del Comune di Grumello del Monte, ai sensi dell’art. 3 – lett. b) – comma 1, 
del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
Addi, 19/04/2016 
 
     IL RESPONSABILE DI SETTORE 

   dott. Cosimo Caputo 
 

 
 
La sottoscritta Lancini dott.ssa Cristina, nella sua qualità di responsabile del Settore 
FINANZIARIO del Comune di Grumello del Monte, ai sensi dell’art. 3 – lett. b) – 
comma 1, del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, poiché l’intervento comporta riflessi 
diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione. 
 
Addì, 21/04/2016 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 
    dott.ssa Cristina Lancini 
 

 
 



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 3 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

Il punto 10) all’ordine del giorno del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “IUC 
componente TARI: determinazione delle tariffe TARI per l’esercizio finanziario 2016” 
viene qui anticipato al punto 4). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITA la relazione del dott. Calissi, responsabile della società affidataria del servizio; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 639 e ss.mm., della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, 
che ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale 
propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per 
i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile, escluse le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal 
possessore nonché dall’utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle 
classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell’utilizzatore; 

 
VISTO l’art. 1, comma 704 della cit. legge 147/2013, che ha disposto l’abrogazione 
dell’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 1° gennaio 2013, del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

 
VISTI i commi 650 e 651 dell’art. 1 della cit. legge 147/2013, i quali dispongono, 
rispettivamente, che: “La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno 
solare coincidente con un’autonoma obbligazione tributaria.”  “Il comune nella 
commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 702 della citata legge 147/2013, il quale in materia di 
IUC prevede che “Resta ferma l’applicazione dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446”; 

 
CONSIDERATO che il citato art. 52, del D. Lgs. n. 446/1997, attribuisce ai Comuni ed 
alle Province una potestà regolamentare di carattere generale di disciplina delle proprie 
entrate, anche tributarie; 

 
DATO atto: 
 che in forza delle predette disposizioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2014, nel 

Comune di Grumello del Monte ha cessato di avere applicazione la TARES; 
 che il Comune di Grumello del Monte con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 

del 31 luglio 2014, adottata ai sensi dell’articolo 52, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, ha approvato il regolamento per l’applicazione della IUC imposta unica 
comunale – componente relativa alla tassa sui rifiuti TARI; 

 
CONSIDERATO: 



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 4 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

 che dalla citata normativa emerge la necessità di provvedere all’approvazione delle 
tariffe del tributo sui rifiuti TARI previa approvazione del piano finanziario quale atto 
preliminare incidente nella determinazione delle tariffe; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, è stato approvato il Piano Finanziario degli interventi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2016; 

 che ai sensi del D.P.R. n. 158/1999, la tariffa è composta da una parte fissa, 
determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 
particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, e da una parte 
variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei 
costi di gestione ed è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica; 

 che è stato predisposto, ai sensi del D.P.R. n. 158/1999, il prospetto delle tariffe del 
tributo TARI, per le utenze domestiche e non domestiche, sulla base del Piano 
Finanziario come sopra approvato; 

 
DATO atto: 
 che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il citato 

Piano Finanziario; 
 che i coefficienti utilizzati per il calcolo della tariffa per le singole categorie di utenze 

sono stati fissati nel rispetto del criterio legale della capacità di produzione dei rifiuti 
previsto dal D.P.R. n. 158/1999; 

 che l’importo della manovra tariffaria della TARI, a copertura dei costi previsti dal 
piano finanziario, è pari ad €. 783.634,36; 

 
RITENUTO opportuno dover stabilire, ai sensi dell’art. 29, comma 3, del Regolamento 
Comunale per l’applicazione della TARI, per il versamento della TARI 2016 un numero 
di rate pari a 2 (due) - con facoltà di versamento in un'unica soluzione - alle scadenze e 
modalità di seguito specificate: 
- 1^ rata acconto, con scadenza 31 maggio 2016; 
- 2^ rata saldo, con scadenza 30 novembre 2016; 
- Rata unica a saldo, con scadenza 30 novembre 2016 (versamento in un’unica 
soluzione). 
Il versamento della TARI per l’anno 2016 è effettuato secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 (Mod. F24); 

 
VISTO l’art. 1, comma 683, della legge 147/2013 il quale dispone che “Il consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 
del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia”; 

 
RITENUTO, per le motivazioni indicate in premessa, di approvare l’allegato, formante 
parte integrante e sostanziale del presente atto, contenenti gli elementi di calcolo 



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 5 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

necessari per la determinazione delle tariffe di riferimento, per ogni tipologia di utenza 
relative alla gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 13, comma 15, del citato D.L. 201/2012, il quale dispone che: “A 
decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 
all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio 
di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo 
periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, 
sino all’adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli 
enti inadempienti. (Omissis…….)”; 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”; 

 
VISTI: 
 l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. che stabilisce che gli Enti Locali 

deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario - riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale - e prevede che il termine possa essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 ottobre 2015 (pubblicato nella  G.U. n. 254 
del 31/10/2015) il quale dispone (cfr. art. 2, c. 1) che “Il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte delle città metropolitane, dei 
comuni, delle province e dei liberi consorzi comunali della regione Siciliana è differito 
dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016”; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 1 marzo 2016 (pubblicato nella  G.U. n. 55 del 
07/03/2016) il quale dispone (cfr. art. 1, c. 1) che “Il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali è ulteriormente 
differito dal 31 marzo 2016 al 30 aprile 2016, con eccezione delle città metropolitane e 
delle provincie, per le quali il termine è differito al 31 luglio 2016”; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 - il quale, al fine di 
contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri 
generali di finanza pubblica, stabilisce per l’anno 2016 la sospensione dell’efficacia delle 



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 6 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti 
dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato 
rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015, e che la predetta  
sospensione non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nè per gli enti locali che deliberano il predissesto, ai 
sensi dell’articolo 243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246 e seguenti del medesimo testo unico di cui al 
decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 
RICHIAMATO l’art. 37 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 che aggiunge il comma 
19-bis all’articolo 208 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive 
modificazioni, disponendo che: «Alle utenze non domestiche che effettuano il 
compostaggio aerobico individuale per residui costituiti da sostanze naturali non 
pericolose prodotti nell’ambito delle attività agricole e vivaistiche e alle utenze 
domestiche che effettuano compostaggio aerobico individuale per i propri rifiuti 
organici da cucina, sfalci e potature da giardino è applicata una riduzione della tariffa 
dovuta per la gestione dei rifiuti urbani»; 

 
RITENUTO, pertanto, in analogia con l’art. 22 comma 1 lett. a) del regolamento per 
l’applicazione della TARI, di applicare una riduzione del 25 per cento alla quota variabile 
della tariffa del tributo TARI alle utenze che effettuano il compostaggio aerobico ai sensi 
del comma 19-bis all’articolo 208 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

 
VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212, recante le «disposizioni in materia di statuto dei 
diritti del contribuente»; 
 
UDITO l’intervento del cons. Carra che chiede analiticamente la spesa del personale 
impiegato nel servizio e la spiegazione del vice sindaco, la cui registrazione è avvenuta su 
supporto informatico agli atti della segreteria comunale; 
 
VISTI i pareri del responsabile del Settore Tecnico e del responsabile del Settore 
Finanziario, rilasciati sulla proposta di deliberazione, a norma dell’art. 3 - lett. b) - 
comma 1, del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, inseriti nell’atto; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 che dispone la competenza del Consiglio 
Comunale in merito all’approvazione del presente atto; 
 
CON votazione palese, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e 
votanti, che dà il seguente risultato: favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Carra e Borali) ed 
astenuti n. 0, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare le premesse come parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 7 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

2. di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) per le utenze domestiche e non 
domestiche determinate sulla base del Piano Finanziario e della banca dati dei 
contribuenti, finalizzate ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti per l’anno 2016, come risulta dal relativo allegato, 
formante parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente gli elementi di 
calcolo necessari per la determinazione delle tariffe di riferimento per ogni tipologia di 
utenza; 

 
3. di approvare le tariffe della tassa sui rifiuti “TARI” per l’anno 2016 nella misura 

risultante dall’allegato; 
 

4. di approvare per l’anno 2016, per le motivazioni esposte in premessa, la scadenza e il 
numero delle rate per il versamento della TARI, come di seguito indicato: 
- 1^ rata acconto, con scadenza 30 maggio 2016; 
- 2^ rata saldo, con scadenza 30 novembre 2016; 
- Rata unica a saldo, con scadenza 30 novembre 2016 (versamento in un’unica 
soluzione). 
Il versamento della TARI per l’anno 2016 è effettuato secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 (Mod. F24); 

 
5. di applicare, in analogia con l’art. 22 comma 1 lett. a) del regolamento per 

l’applicazione della TARI, una riduzione del 25 per cento alla quota variabile della 
tariffa del tributo TARI alle utenze che effettuano il compostaggio aerobico ai sensi 
del comma 19-bis all’articolo 208 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
 

6. di dare atto che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla Provincia 
che dovrà essere riscosso unitamente alla Tassa “TARI”. 

 
7. di delegare il Responsabile del Servizio Tributi per la pubblicazione e le trasmissioni 

previste dalla normativa. 
 

A seguire, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione che dà il seguente risultato: voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 
(Carra e Borali) ed astenuti n. 0, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  SIGNORELLI DOTT. MARIO f.to   BIGNONE DOTT. ALBERTO 

 



 

Deliberazione C.C. n. 13 del 28-04-2016 - Pag. 8 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 124, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata 
pubblicata all’albo on line il giorno 17-05-2016 e ci rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi, sino al giorno 01-06-2016. 

 
Addì, 17-05-2016 
 

            IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to BIGNONE DOTT. ALBERTO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente deliberazione viene data comunicazione ai capigruppo 
consiliari. 

 
Addì, 17-05-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to BIGNONE DOTT. ALBERTO 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
on line senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
Addì, _______________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
BIGNONE DOTT. ALBERTO 
 

============================================================  
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 17-05-2016 

L’Istruttore direttivo 
     Gabriella Sala 
 
___________________  



Comune di Grumello del Monte

Quadro tariffario 2016

Anno 2016

Data di riferimento: 18/04/2016
Versione 3



 



 

Statistiche utenze
Riepilogo del numero di utenze attive nel giorno di riferimento, delle relative metrature e dei costi suddivisi secondo la tipologia di utenza.

Utenze domestiche Utenze speciali Totale

Numero 5268 1142 6410

Peso stimato 1.927.852,63Kg 1.986.825,37Kg 3.914.678,00Kg

Volume conferito* lt lt lt

Volume considerato 100,00% 100,00% 100,00%

Costo al litro € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Superficie 333.462,30mq 329.606,50mq 663.068,80mq

Ripartizione impostata 49,00% 51,00% 100,00%

Ripartizione effettiva 48,97% 51,02% 100,00%

*Metodo di calcolo non basato sui conferimenti

Utenze domestiche Utenze speciali Totale

Costi fissi € 124.642,61 € 129.730,07 € 254.372,68

Costi variabili € 259.338,27 € 269.923,51 € 529.261,78

Totale € 383.980,89 € 399.653,57 € 783.634,46



 



 

Statistiche utenze domestiche per categoria
Riepilogo del numero di utenze attive nel giorno di riferimento e delle relative metrature suddivise per categorie domestiche.

Categoria Metri quadrati Numero utenze Volume conferito

Box ‐ Accessori componenti 1 11.964,17 524 0,00

Box ‐ Accessori componenti 2 20.354,15 686 0,00

Box ‐ Accessori componenti 3 14.830,35 544 0,00

Box ‐ Accessori componenti 4 16.152,05 507 0,00

Box ‐ Accessori componenti 5 3.966,12 122 0,00

Box ‐ Accessori componenti 6 o più 1.320,00 46 0,00

Box ‐ Accessori non residenti 467,80 23 0,00

Componenti 1 53.175,59 675 0,00

Componenti 2 72.917,04 764 0,00

Componenti 3 58.711,91 597 0,00

Componenti 4 55.128,70 542 0,00

Componenti 5 14.340,49 140 0,00

Componenti 6 o più 5.330,93 51 0,00

Non residenti 4.803,00 47 0,00

Totale 333.462,30 5268 0,00



 



 

Statistiche utenze speciali per categoria
Riepilogo del numero di utenze attive nel giorno di riferimento e delle relative metrature suddivise per categorie speciali.

Categoria Metri quadrati Numero utenze Volume conferito

01 ‐ Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 6.823,50 23 0,00

02 ‐ Cinematografi e teatri 0,00 0 0,00

03 ‐ Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 111.938,40 252 0,00

04 ‐ Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 9.934,00 3 0,00

05 ‐ Stabilimenti balneari 0,00 0 0,00

06 ‐ Esposizioni, autosaloni 3.842,00 20 0,00

07 ‐ Alberghi con ristorante 0,00 0 0,00

08 ‐ Alberghi senza ristorante 3.612,00 3 0,00

09 ‐ Case di cura e riposo 10.288,00 6 0,00

10 ‐ Ospedali 0,00 0 0,00

11 ‐ Uffici, agenzie, studi professionali 15.643,75 163 0,00

12 ‐ Banche ed istituti di credito 3.293,87 13 0,00

13 ‐ Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 3.987,00 47 0,00

14 ‐ Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 422,70 8 0,00

15 ‐ Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,00 4 0,00

16 ‐ Banchi di mercato beni durevoli 1.491,00 43 0,00

17 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1.506,75 21 0,00

18 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 4.519,00 26 0,00

19 ‐ Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2.030,00 12 0,00

20 ‐ Attività Industriali con capannoni di produzione 28.955,00 49 0,00

21 ‐ Attività artigianali di produzione beni specifici 39.798,50 164 0,00

22 ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2.445,29 16 0,00

22a ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi 454,00 5 0,00

23 ‐ Mense, birrerie, amburgherie 0,00 1 0,00

24 ‐ Bar, caffè, pasticceria 2.881,00 34 0,00

25 ‐ Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 941,00 7 0,00



26 ‐ Plurilicenze alimentari e/o miste 275,00 2 0,00

27 ‐ Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 205,00 6 0,00

28 ‐ Ipermercati di generi misti 2.353,00 5 0,00

29 ‐ Banchi di mercato generi alimentari 443,00 13 0,00

30 ‐ Discoteche, night club, sala giochi 232,00 3 0,00

98 ‐ ESENTE FORFAIT ALLEGATO B 16.111,00 85 0,00

99 ‐ ESENTE RIFIUTI SPECIALI 55.122,74 49 0,00

Totale 329.548,50 1083 0,00

 



 



 



 



 



 

Riepilogo riduzioni e introiti
Riepilogo delle riduzioni, degli introiti fissi e variabili e della copertura prefissata distinte per tipologia di utenza.

I valori in verde indicano importi e percentuali precedenti la compensazione della copertura dei costi.

Utenze domestiche Utenze speciali Totale

Riduzioni fisse € 0,00 € 0,00 € 0,00

Riduzioni variabili ‐€ 9.853,94 ‐€ 708,61 ‐€ 10.562,55

Riduzioni globali ‐€ 1.615,20 ‐€ 11.878,56 ‐€ 13.493,76

Sostituzioni € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale ‐€ 11.469,14 ‐€ 12.587,17 ‐€ 24.056,31

Pre‐copertura Utenze domestiche Pre‐copertura Utenze speciali Pre‐copertura Totale

Introiti fissi € 123.810,19 € 125.109,81 € 128.995,23 € 133.544,96 € 252.805,42 € 258.654,77

Introiti variabili € 248.412,14 € 260.417,65 € 267.734,73 € 277.905,56 € 516.146,87 € 538.323,21

Riduzioni globali ‐€ 1.558,37 ‐€ 1.615,20 ‐€ 11.453,08 ‐€ 11.878,56 ‐€ 13.011,45 ‐€ 13.493,76

Totale € 370.663,96 € 383.912,26 € 385.276,88 € 399.571,96 € 755.940,84 € 783.484,22

Introiti vol. minimi/ecc. gratuiti € 0,00

Introiti servizi € 0,00 € 0,00 € 0,00

Pre‐copertura Utenze domestiche Pre‐copertura Utenze speciali

Copertura costi fissi 99,33% 100,37% 99,43% 102,94%

Copertura costi variabili 95,78% 100,41% 99,18% 102,95%

Copertura costi totali 96,53% 99,98% 96,40% 99,97%



 



 

Coefficienti utenze domestiche
Riepilogo delle quote fisse e variabili prima e dopo la compensazione della copertura e dei relativi introiti per ogni categoria domestica.

Categoria

Quota
Fissa
Pre

copertura
Quota
Fissa

Quota
Variabile

Pre
copertura

Quota
Variabile

Intr.
Quota Fissa

Pre
copertura

Intr.
Quota Fissa

Intr.
Quota

Variabile
Pre

copertura

Intr.
Quota

Variabile
Quote
Servizi

Intr.
Quote
servizi

Intr.
Volume
Minimo

Box ‐ Accessori componenti 1 € 0,2978 € 0,30100 € 0,0000 € 0,00000 € 3.544,2595 € 3.576,0145 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 2 € 0,3500 € 0,35380 € 0,0000 € 0,00000 € 7.092,7530 € 7.160,8985 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 3 € 0,3910 € 0,39520 € 0,0000 € 0,00000 € 5.772,6575 € 5.826,2760 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 4 € 0,4246 € 0,42910 € 0,0000 € 0,00000 € 6.831,7780 € 6.895,5800 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 5 € 0,4581 € 0,46300 € 0,0000 € 0,00000 € 1.809,7795 € 1.827,4820 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 6 o più € 0,4842 € 0,48940 € 0,0000 € 0,00000 € 636,5965 € 642,9110 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori non residenti € 0,2978 € 0,30100 € 0,0000 € 0,00000 € 138,5905 € 139,7585 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 1 € 0,2978 € 0,30100 € 42,4495 € 44,49350 € 15.780,8115 € 15.950,3905 € 27.888,0075 € 29.235,5145 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 2 € 0,3500 € 0,35380 € 84,8990 € 88,98700 € 25.437,8720 € 25.718,5205 € 61.725,0040 € 64.706,1780 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 3 € 0,3910 € 0,39520 € 108,7700 € 114,02600 € 22.882,7625 € 23.128,5535 € 62.217,4620 € 65.233,0920 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 4 € 0,4246 € 0,42910 € 122,0560 € 127,93250 € 23.334,4865 € 23.581,7375 € 63.706,5890 € 66.780,9110 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 5 € 0,4581 € 0,46300 € 161,8410 € 169,65200 € 6.548,9760 € 6.619,2020 € 21.744,3275 € 22.796,4765 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 6 o più € 0,4842 € 0,48940 € 183,0840 € 191,88050 € 2.573,3595 € 2.601,0630 € 9.174,2385 € 9.614,4285 € 0,0000 € 0,0000

Non residenti € 0,2978 € 0,30100 € 42,4495 € 44,49350 € 1.425,5075 € 1.441,4215 € 1.956,5095 € 2.051,0445 € 0,0000 € 0,0000

Totale € 123.810,1900 € 125.109,8090 € 248.412,1380 € 260.417,6450 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000



 



 

Riepilogo introiti categorie domestiche
Riepilogo degli introiti inerenti la quota fissa, la quota variabile e le relative riduzioni per ogni categoria di utenza domestica.

Categoria
Quota
Fissa

Riduzioni
Quota
Fissa

Totale
Quota
Fissa

Quota
Variabile

Riduzioni
Quota

Variabile

Totale
Quota

Variabile
Quota

Globale

Riduzioni
Quota

Globale

Totale
Quota

Globale
Quota
Servizi

Riduzioni
Quota
Servizi

Totale
Quota
Servizi

Introiti
Volume
Minimo

Introiti
Volume

Conferito

Box ‐ Accessori componenti 1 € 3.576,0145 € 0,0000 € 3.576,0145 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 3.576,0145 € 0,0000 € 3.576,0145 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 2 € 7.160,8985 € 0,0000 € 7.160,8985 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 7.160,8985 € 0,0000 € 7.160,8985 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 3 € 5.826,2760 € 0,0000 € 5.826,2760 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 5.826,2760 € 0,0000 € 5.826,2760 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 4 € 6.895,5800 € 0,0000 € 6.895,5800 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 6.895,5800 € 0,0000 € 6.895,5800 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori componenti 5 € 1.827,4820 € 0,0000 € 1.827,4820 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 1.827,4820 € 0,0000 € 1.827,4820 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
Box ‐ Accessori componenti 6 o
più € 642,9110 € 0,0000 € 642,9110 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 642,9110 € 0,0000 € 642,9110 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Box ‐ Accessori non residenti € 139,7585 € 0,0000 € 139,7585 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 139,7585 € 0,0000 € 139,7585 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 1 € 15.950,3905 € 0,0000 € 15.950,3905 € 29.934,5625 ‐€ 699,0480 € 29.235,5145 € 45.185,9050 ‐€ 37,5950 € 45.148,3100 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 2 € 25.718,5205 € 0,0000 € 25.718,5205 € 67.790,8660 ‐€ 3.084,6880 € 64.706,1780 € 90.424,6985 ‐€ 431,7950 € 89.992,9035 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 3 € 23.128,5535 € 0,0000 € 23.128,5535 € 67.877,4075 ‐€ 2.644,3155 € 65.233,0920 € 88.361,6455 ‐€ 375,4755 € 87.986,1700 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 4 € 23.581,7375 € 0,0000 € 23.581,7375 € 69.141,5850 ‐€ 2.360,6740 € 66.780,9110 € 90.362,6485 ‐€ 591,1175 € 89.771,5310 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 5 € 6.619,2020 € 0,0000 € 6.619,2020 € 23.684,8500 ‐€ 888,3735 € 22.796,4765 € 29.415,6785 € 0,0000 € 29.415,6785 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Componenti 6 o più € 2.601,0630 € 0,0000 € 2.601,0630 € 9.757,9830 ‐€ 143,5545 € 9.614,4285 € 12.215,4915 ‐€ 179,2150 € 12.036,2765 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Non residenti € 1.441,4215 € 0,0000 € 1.441,4215 € 2.084,3325 ‐€ 33,2880 € 2.051,0445 € 3.492,4660 € 0,0000 € 3.492,4660 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Totale
€

125.109,8090 € 0,0000
€

125.109,8090
€

270.271,5865 ‐€ 9.853,9415 € 260.417,6450 € 385.527,4540 ‐€ 1.615,1980 € 383.912,2560 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000



 



 

Riepilogo coefficienti categorie domestiche
Riepilogo dei coefficienti KA, KB con quota fissa e quota variabile.

Categoria KA KB Quota fissa
Quota

variabile Quota servizi
Volume
minimo

Tariffa per
volume
minimo

Box ‐ Accessori componenti 1 € 0,80000 € 0,00000 € 0,30100 € 0,00000

Box ‐ Accessori componenti 2 € 0,94000 € 0,00000 € 0,35380 € 0,00000

Box ‐ Accessori componenti 3 € 1,05000 € 0,00000 € 0,39520 € 0,00000

Box ‐ Accessori componenti 4 € 1,14000 € 0,00000 € 0,42910 € 0,00000

Box ‐ Accessori componenti 5 € 1,23000 € 0,00000 € 0,46300 € 0,00000

Box ‐ Accessori componenti 6 o più € 1,30000 € 0,00000 € 0,48940 € 0,00000

Box ‐ Accessori non residenti € 0,80000 € 0,00000 € 0,30100 € 0,00000

Componenti 1 € 0,80000 € 0,80000 € 0,30100 € 44,49350

Componenti 2 € 0,94000 € 1,60000 € 0,35380 € 88,98700

Componenti 3 € 1,05000 € 2,05000 € 0,39520 € 114,02600

Componenti 4 € 1,14000 € 2,30000 € 0,42910 € 127,93250

Componenti 5 € 1,23000 € 3,05000 € 0,46300 € 169,65200

Componenti 6 o più € 1,30000 € 3,45000 € 0,48940 € 191,88050

Non residenti € 0,80000 € 0,80000 € 0,30100 € 44,49350



 



 

Coefficienti utenze speciali
Riepilogo delle quote fisse e variabili prima e dopo la compensazione della copertura e dei relativi introiti per ogni categoria speciale.

Categoria

Quota
Fissa
Pre

copertura
Quota
Fissa

Quota
Variabile

Pre
copertura

Quota
Variabile

Intr.
Quota Fissa

Pre
copertura

Intr.
Quota Fissa

Intr.
Quota

Variabile
Pre

copertura

Intr.
Quota

Variabile
Quota
Servizi

Intr.
Quota
servizi

Intr.
Volume
Minimo

01 ‐ Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi
di culto € 0,2857 € 0,29580 € 0,6089 € 0,63210 € 1.943,7710 € 2.012,5005 € 4.143,0785 € 4.300,9775 € 0,0000 € 0,0000

02 ‐ Cinematografi e teatri € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
03 ‐ Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita
diretta € 0,3178 € 0,32900 € 0,6302 € 0,65410 € 35.472,4885 € 36.722,5770 € 70.279,6550 € 72.944,9580 € 0,0000 € 0,0000
04 ‐ Campeggi, distributori carburanti, impianti
sportivi € 0,4700 € 0,48660 € 0,9194 € 0,95440 € 4.656,1590 € 4.820,5915 € 9.108,2830 € 9.455,0330 € 0,0000 € 0,0000

05 ‐ Stabilimenti balneari € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

06 ‐ Esposizioni, autosaloni € 0,2643 € 0,27370 € 0,4935 € 0,51230 € 1.012,4370 € 1.048,4625 € 1.890,6270 € 1.962,6415 € 0,0000 € 0,0000

07 ‐ Alberghi con ristorante € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

08 ‐ Alberghi senza ristorante € 0,5720 € 0,59220 € 1,1304 € 1,17330 € 2.060,3520 € 2.133,1330 € 4.071,7940 € 4.226,3350 € 0,0000 € 0,0000

09 ‐ Case di cura e riposo € 0,6009 € 0,62210 € 1,2485 € 1,29590 € 6.165,0690 € 6.382,6090 € 12.809,4195 € 13.295,6725 € 0,0000 € 0,0000

10 ‐ Ospedali € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

11 ‐ Uffici, agenzie, studi professionali € 0,8091 € 0,83760 € 1,6052 € 1,66620 € 12.620,2035 € 13.065,1020 € 25.026,9915 € 25.978,0720 € 0,0000 € 0,0000

12 ‐ Banche ed istituti di credito € 0,3258 € 0,33720 € 0,6806 € 0,70640 € 1.070,0340 € 1.107,4465 € 2.206,4980 € 2.290,1195 € 0,0000 € 0,0000
13 ‐ Negozi abbigliamento, calzature, libreria,
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli € 0,7423 € 0,76840 € 1,4965 € 1,55320 € 2.950,6235 € 3.054,2470 € 5.949,4270 € 6.174,7780 € 0,0000 € 0,0000

14 ‐ Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 0,8838 € 0,91500 € 1,6051 € 1,66590 € 372,4460 € 385,6955 € 676,4910 € 702,1140 € 0,0000 € 0,0000
15 ‐ Negozi particolari quali filatelia, tende e
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

16 ‐ Banchi di mercato beni durevoli € 0,9247 € 0,95710 € 1,5829 € 1,64290 € 391,3165 € 405,0770 € 669,8115 € 695,3980 € 0,0000 € 0,0000
17 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,
barbiere, estetista € 0,7743 € 0,80160 € 1,5568 € 1,61590 € 1.163,1455 € 1.204,2080 € 2.339,0295 € 2.427,7975 € 0,0000 € 0,0000
18 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: falegname,
idraulico, fabbro, elettricista € 0,5234 € 0,54180 € 1,0626 € 1,10310 € 2.358,4840 € 2.441,3755 € 4.788,3620 € 4.970,9350 € 0,0000 € 0,0000

19 ‐ Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 0,7423 € 0,76850 € 1,3864 € 1,43910 € 1.502,5955 € 1.555,5570 € 2.806,4850 € 2.913,2110 € 0,0000 € 0,0000



20 ‐ Attività Industriali con capannoni di
produzione € 0,4754 € 0,49210 € 0,9552 € 0,99150 € 13.727,0295 € 14.209,1580 € 27.581,6630 € 28.629,7605 € 0,0000 € 0,0000

21 ‐ Attività artigianali di produzione beni specifici € 0,5287 € 0,54740 € 1,1542 € 1,19810 € 20.981,3680 € 21.723,3765 € 45.758,3345 € 47.499,0560 € 0,0000 € 0,0000

22 ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 3,2047 € 3,31780 € 8,2948 € 8,61000 € 7.814,8325 € 8.090,5900 € 20.227,5335 € 20.996,1870 € 0,0000 € 0,0000
22a ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub,
agriturismi € 1,6014 € 1,65810 € 4,1470 € 4,30420 € 206,5900 € 213,8535 € 535,0170 € 555,3110 € 0,0000 € 0,0000

23 ‐ Mense, birrerie, amburgherie € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

24 ‐ Bar, caffè, pasticceria € 2,1363 € 2,21180 € 5,5855 € 5,79780 € 6.137,3290 € 6.354,1390 € 16.047,2615 € 16.657,2130 € 0,0000 € 0,0000
25 ‐ Supermercato, pane e pasta, macelleria,
salumi e formaggi, generi alimentari € 1,4367 € 1,48730 € 2,6282 € 2,72810 € 1.348,0910 € 1.395,5775 € 2.466,2320 € 2.560,0005 € 0,0000 € 0,0000

26 ‐ Plurilicenze alimentari e/o miste € 1,3753 € 1,42380 € 2,2818 € 2,36850 € 377,1545 € 390,4405 € 625,7560 € 649,5540 € 0,0000 € 0,0000
27 ‐ Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al
taglio € 3,8295 € 3,96440 € 7,8115 € 8,10830 € 782,8520 € 810,4095 € 1.596,9480 € 1.657,5745 € 0,0000 € 0,0000

28 ‐ Ipermercati di generi misti € 1,4154 € 1,46540 € 2,3662 € 2,45610 € 3.321,2445 € 3.438,5555 € 5.027,8020 € 5.218,7700 € 0,0000 € 0,0000

29 ‐ Banchi di mercato generi alimentari € 2,7816 € 2,87790 € 5,6950 € 5,91210 € 349,9255 € 362,0435 € 716,8235 € 744,2350 € 0,0000 € 0,0000

30 ‐ Discoteche, night club, sala giochi € 0,7876 € 0,81540 € 1,6477 € 1,71020 € 182,1715 € 188,5955 € 381,1695 € 395,6235 € 0,0000 € 0,0000

98 ‐ ESENTE FORFAIT ALLEGATO B € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

99 ‐ ESENTE RIFIUTI SPECIALI € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,00000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Totale € 128.967,7130 € 133.515,3210 € 267.730,4930 € 277.901,3275 € 0,0000 € 0,0000

 



 

Riepilogo introiti categorie speciali
Riepilogo degli introiti inerenti la quota fissa, la quota variabile e le relative riduzioni per ogni categoria di utenza speciale.

Categoria
Quota
Fissa

Riduzioni
Quota
Fissa

Totale
Quota
Fissa

Quota
Variabile

Riduzioni
Quota

Variabile

Totale
Quota

Variabile
Quota

Globale

Riduzioni
Quota

Globale

Totale
Quota

Globale
Quota
Servizi

Riduzioni
Quota
Servizi

Totale
Quota
Servizi

Introiti
Volume
Minimo

Introiti
Volume

Conferito

01 ‐ Musei, biblioteche, scuole,
associazioni, luoghi di culto € 2.012,5005 € 0,0000 € 2.012,5005 € 4.300,9775 € 0,0000 € 4.300,9775 € 6.313,4780 € 0,0000 € 6.313,4780 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

02 ‐ Cinematografi e teatri € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
03 ‐ Autorimesse e magazzini
senza alcuna vendita diretta € 36.722,5770 € 0,0000 € 36.722,5770 € 73.014,4905 ‐€ 69,5325 € 72.944,9580 € 109.667,5350 € 0,0000 € 109.667,5350 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
04 ‐ Campeggi, distributori
carburanti, impianti sportivi € 4.820,5915 € 0,0000 € 4.820,5915 € 9.455,0330 € 0,0000 € 9.455,0330 € 14.275,6245 ‐€ 10.605,4765 € 3.670,1480 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

05 ‐ Stabilimenti balneari € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

06 ‐ Esposizioni, autosaloni € 1.048,4625 € 0,0000 € 1.048,4625 € 1.962,6415 € 0,0000 € 1.962,6415 € 3.011,1040 € 0,0000 € 3.011,1040 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

07 ‐ Alberghi con ristorante € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

08 ‐ Alberghi senza ristorante € 2.133,1330 € 0,0000 € 2.133,1330 € 4.226,3350 € 0,0000 € 4.226,3350 € 6.359,4680 € 0,0000 € 6.359,4680 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

09 ‐ Case di cura e riposo € 6.382,6090 € 0,0000 € 6.382,6090 € 13.295,6725 € 0,0000 € 13.295,6725 € 19.678,2815 € 0,0000 € 19.678,2815 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

10 ‐ Ospedali € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
11 ‐ Uffici, agenzie, studi
professionali € 13.065,1020 € 0,0000 € 13.065,1020 € 25.992,0150 ‐€ 13,9430 € 25.978,0720 € 39.043,1740 € 0,0000 € 39.043,1740 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
12 ‐ Banche ed istituti di
credito € 1.107,4465 € 0,0000 € 1.107,4465 € 2.320,1955 ‐€ 30,0760 € 2.290,1195 € 3.397,5660 € 0,0000 € 3.397,5660 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
13 ‐ Negozi abbigliamento,
calzature, libreria, cartoleria,
ferramenta, e altri beni
durevoli € 3.054,2470 € 0,0000 € 3.054,2470 € 6.174,7780 € 0,0000 € 6.174,7780 € 9.229,0250 € 0,0000 € 9.229,0250 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
14 ‐ Edicola, farmacia,
tabaccaio, plurilicenze € 385,6955 € 0,0000 € 385,6955 € 702,1140 € 0,0000 € 702,1140 € 1.087,8095 € 0,0000 € 1.087,8095 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
15 ‐ Negozi particolari quali
filatelia, tende e tessuti,
tappeti, cappelli e ombrelli,
antiquariato € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
16 ‐ Banchi di mercato beni
durevoli € 405,0770 € 0,0000 € 405,0770 € 695,3980 € 0,0000 € 695,3980 € 1.100,4750 € 0,0000 € 1.100,4750 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
17 ‐ Attività artigianali tipo
botteghe: Parrucchiere,
barbiere, estetista € 1.204,2080 € 0,0000 € 1.204,2080 € 2.427,7975 € 0,0000 € 2.427,7975 € 3.632,0055 € 0,0000 € 3.632,0055 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
18 ‐ Attività artigianali tipo
botteghe: falegname, idraulico,



fabbro, elettricista € 2.441,3755 € 0,0000 € 2.441,3755 € 4.970,9350 € 0,0000 € 4.970,9350 € 7.412,3105 € 0,0000 € 7.412,3105 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
19 ‐ Carrozzeria, autofficina,
elettrauto € 1.555,5570 € 0,0000 € 1.555,5570 € 2.913,2110 € 0,0000 € 2.913,2110 € 4.468,7680 € 0,0000 € 4.468,7680 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
20 ‐ Attività Industriali con
capannoni di produzione € 14.209,1580 € 0,0000 € 14.209,1580 € 28.629,7605 € 0,0000 € 28.629,7605 € 42.838,9185 € 0,0000 € 42.838,9185 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
21 ‐ Attività artigianali di
produzione beni specifici € 21.723,3765 € 0,0000 € 21.723,3765 € 47.549,6085 ‐€ 50,5525 € 47.499,0560 € 69.222,4325 € 0,0000 € 69.222,4325 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
22 ‐ Ristoranti, trattorie,
osterie, pizzerie, pub € 8.090,5900 € 0,0000 € 8.090,5900 € 20.996,1870 € 0,0000 € 20.996,1870 € 29.086,7770 € 0,0000 € 29.086,7770 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
22a ‐ Ristoranti, trattorie,
osterie, pizzerie, pub,
agriturismi € 213,8535 € 0,0000 € 213,8535 € 555,3110 € 0,0000 € 555,3110 € 769,1645 ‐€ 33,0325 € 736,1320 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
23 ‐ Mense, birrerie,
amburgherie € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

24 ‐ Bar, caffè, pasticceria € 6.354,1390 € 0,0000 € 6.354,1390 € 16.657,2130 € 0,0000 € 16.657,2130 € 23.011,3520 ‐€ 1.240,0510 € 21.771,3010 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
25 ‐ Supermercato, pane e
pasta, macelleria, salumi e
formaggi, generi alimentari € 1.395,5775 € 0,0000 € 1.395,5775 € 2.560,0005 € 0,0000 € 2.560,0005 € 3.955,5780 € 0,0000 € 3.955,5780 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
26 ‐ Plurilicenze alimentari e/o
miste € 390,4405 € 0,0000 € 390,4405 € 649,5540 € 0,0000 € 649,5540 € 1.039,9945 € 0,0000 € 1.039,9945 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
27 ‐ Ortofrutta, pescherie, fiori
e piante, pizza al taglio € 810,4095 € 0,0000 € 810,4095 € 1.657,5745 € 0,0000 € 1.657,5745 € 2.467,9840 € 0,0000 € 2.467,9840 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

28 ‐ Ipermercati di generi misti € 3.438,5555 € 0,0000 € 3.438,5555 € 5.763,2770 ‐€ 544,5070 € 5.218,7700 € 8.657,3255 € 0,0000 € 8.657,3255 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
29 ‐ Banchi di mercato generi
alimentari € 362,0435 € 0,0000 € 362,0435 € 744,2350 € 0,0000 € 744,2350 € 1.106,2785 € 0,0000 € 1.106,2785 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
30 ‐ Discoteche, night club, sala
giochi € 188,5955 € 0,0000 € 188,5955 € 395,6235 € 0,0000 € 395,6235 € 584,2190 € 0,0000 € 584,2190 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000
98 ‐ ESENTE FORFAIT ALLEGATO
B € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

99 ‐ ESENTE RIFIUTI SPECIALI € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

Totale
€

133.515,3210 € 0,0000
€

133.515,3210
€

278.609,9385 ‐€ 708,6110 € 277.901,3275 € 411.416,6485 ‐€ 11.878,5600 € 399.538,0885 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000 € 0,0000

 



 

Riepilogo coefficienti categorie speciali
Riepilogo dei coefficienti KC, KD con quota fissa e quota variabile.

Categoria KC KD Quota fissa
Quota

variabile Quota Servizi
Vol. minimo

mq
Tariffa vol.
minimo mq

01 ‐ Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto € 0,53500 € 4,59000 € 0,29580 € 0,63210 0,00 0,00 € 0,00000

02 ‐ Cinematografi e teatri € 0,36500 € 3,20000 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

03 ‐ Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta € 0,59500 € 4,75000 € 0,32900 € 0,65410 0,00 0,00 € 0,00000

04 ‐ Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi € 0,88000 € 6,93000 € 0,48660 € 0,95440 0,00 0,00 € 0,00000

05 ‐ Stabilimenti balneari € 0,51000 € 4,36000 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

06 ‐ Esposizioni, autosaloni € 0,49500 € 3,72000 € 0,27370 € 0,51230 0,00 0,00 € 0,00000

07 ‐ Alberghi con ristorante € 1,52000 € 11,85000 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

08 ‐ Alberghi senza ristorante € 1,07100 € 8,52000 € 0,59220 € 1,17330 0,00 0,00 € 0,00000

09 ‐ Case di cura e riposo € 1,12500 € 9,41000 € 0,62210 € 1,29590 0,00 0,00 € 0,00000

10 ‐ Ospedali € 1,18000 € 9,88000 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

11 ‐ Uffici, agenzie, studi professionali € 1,51500 € 12,10000 € 0,83760 € 1,66620 0,00 0,00 € 0,00000

12 ‐ Banche ed istituti di credito € 0,61000 € 5,13000 € 0,33720 € 0,70640 0,00 0,00 € 0,00000

13 ‐ Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli € 1,39000 € 11,28000 € 0,76840 € 1,55320 0,00 0,00 € 0,00000

14 ‐ Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 1,65500 € 12,10000 € 0,91500 € 1,66590 0,00 0,00 € 0,00000

15 ‐ Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato € 0,71500 € 5,99600 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

16 ‐ Banchi di mercato beni durevoli € 1,73500 € 11,94000 € 0,95710 € 1,64290 0,00 0,00 € 0,00000

17 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista € 1,45000 € 11,73500 € 0,80160 € 1,61590 0,00 0,00 € 0,00000

18 ‐ Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista € 0,98000 € 8,01000 € 0,54180 € 1,10310 0,00 0,00 € 0,00000

19 ‐ Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 1,39000 € 10,45000 € 0,76850 € 1,43910 0,00 0,00 € 0,00000

20 ‐ Attività Industriali con capannoni di produzione € 0,89000 € 7,20000 € 0,49210 € 0,99150 0,00 0,00 € 0,00000

21 ‐ Attività artigianali di produzione beni specifici € 0,99000 € 8,70000 € 0,54740 € 1,19810 0,00 0,00 € 0,00000

22 ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 6,00000 € 62,52000 € 3,31780 € 8,61000 0,00 0,00 € 0,00000

22a ‐ Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismi € 3,00000 € 31,26000 € 1,65810 € 4,30420 0,00 0,00 € 0,00000

23 ‐ Mense, birrerie, amburgherie € 6,24000 € 51,36500 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

24 ‐ Bar, caffè, pasticceria € 4,00000 € 42,10000 € 2,21180 € 5,79780 0,00 0,00 € 0,00000



25 ‐ Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari € 2,69000 € 19,81000 € 1,48730 € 2,72810 0,00 0,00 € 0,00000

26 ‐ Plurilicenze alimentari e/o miste € 2,57500 € 17,20000 € 1,42380 € 2,36850 0,00 0,00 € 0,00000

27 ‐ Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio € 7,17000 € 58,88000 € 3,96440 € 8,10830 0,00 0,00 € 0,00000

28 ‐ Ipermercati di generi misti € 2,65000 € 17,83500 € 1,46540 € 2,45610 0,00 0,00 € 0,00000

29 ‐ Banchi di mercato generi alimentari € 5,21000 € 42,94000 € 2,87790 € 5,91210 0,00 0,00 € 0,00000

30 ‐ Discoteche, night club, sala giochi € 1,47500 € 12,42000 € 0,81540 € 1,71020 0,00 0,00 € 0,00000

98 ‐ ESENTE FORFAIT ALLEGATO B € 0,00000 € 0,00000 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

99 ‐ ESENTE RIFIUTI SPECIALI € 0,00000 € 0,00000 € 0,00000 € 0,00000 0,00 0,00 € 0,00000

 



 

Dettaglio piano finanziario
Riepilogo dettagliato dei costi fissi e variabili con la relativa ripartizione tra utenze domestiche e variabili.

Tipo costo Descrizione Importo % U.D. % U.S. U.D. U.S.

Costo fisso AC ‐ ALTRI COSTI € 3.008,9900 49,00 % 51,00 % € 1.474,4051 € 1.534,5849

Costo fisso AMM ‐ AMMORTAMENTI € 31.471,7800 49,00 % 51,00 % € 15.421,1722 € 16.050,6078

Costo fisso CARC ‐ COSTI AMMINISTRATIVI, RISCOSSIONE € 104.416,9900 49,00 % 51,00 % € 51.164,3251 € 53.252,6649

Costo fisso CCD ‐ COSTI COMUNI DIVERSI € 806,3000 49,00 % 51,00 % € 395,0870 € 411,2130

Costo fisso CGG ‐ COSTI GENERALI DI GESTIONE € 87.537,5300 49,00 % 51,00 % € 42.893,3897 € 44.644,1403

Costo fisso CSL ‐ COSTI SPAZZAMENTO € 25.371,0900 49,00 % 51,00 % € 12.431,8341 € 12.939,2559

Costo fisso R ‐ RIVALUTAZIONE DEL CAPITALE € 1.760,0000 49,00 % 51,00 % € 862,4000 € 897,6000

Costo variabile CRD ‐ RACCOLTA DIFFERENZIATA € 204.985,3700 49,00 % 51,00 % € 100.442,8313 € 104.542,5387

Costo variabile CRT ‐ RACCOLTA E TRASPOSTO INDIFFERENZIATO € 116.090,2600 49,00 % 51,00 % € 56.884,2274 € 59.206,0326

Costo variabile CTR ‐ TRATTAMENTO E RICICLO RIFIUTI € 59.773,8200 49,00 % 51,00 % € 29.289,1718 € 30.484,6482

Costo variabile CTS ‐ TRATTAMENTO E SMALTIMENTO INDIFFERENZIATO € 148.412,3300 49,00 % 51,00 % € 72.722,0417 € 75.690,2883

Totale € 783.634,4600 € 383.980,8854 € 399.653,5746




